
     

REGIONE TOSCANA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della 
Deliberazione

Data della 

Deliberazione

Oggetto della 
Deliberazione

APPROVAZIONE CONTRATTO PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI 
PROFESSIONISTI AZIENDALI DELLA UO MEDICINA LEGALE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO GESTIONE SINISTRI DELL'AOU 
MEYER IRCCS

Struttura Proponente AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura MASOTTI ENRICO

Responsabile del
procedimento

VEZZANI SILVIA 

Immediata Esecutività NO

   



     

Il DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Richiamati:
 il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi”  ed in particolare l’art.  1,  comma 1-bis,
laddove  stabilisce  che  la  pubblica  amministrazione,  nell'adozione  di  atti  di  natura  non
autoritativa,  agisce  secondo  le  norme  di  diritto  privato  salvo  che  la  legge  disponga
diversamente;

 il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 “Codice dei contratti  pubblici  in  attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”  laddove si stabilisce che le disposizioni del codice non si applicano ai
contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano
opportunità di guadagno economico, anche indiretto;

 il  R.D. n. 2440 del 1923 “Legge di contabilità dello Stato” che disciplina la facoltà della

pubblica amministrazione di stipulare contratti attivi;
 Il Codice Civile agli art. 1321 e seguenti “Dei contratti in generale”;

Visti il regolamento per la conclusione di convenzioni aziendali di collaborazione (D/903/160 –
in fase di revisione) per la parte applicabile ed i CCNL dei comparti di riferimento;
Preso atto del  vigente  Statuto  dell’AOU Careggi  adottato  con  provvedimento  del  Direttore
Generale n° 690/2024;
Dato atto che:
 su richiesta dell’AOU Meyer IRCCS, con provvedimento dirigenziale n. 485 del 05/08/2022

(agli  atti)  è stato stipulato un contratto per la messa a disposizione, da parte dell’AOU
Careggi, di medici legali afferenti alla Unità Operativa Medicina Legale dell’AOUC Careggi,
per il funzionamento del loro Comitato gestione Sinistri (CGS);

 essendo giunto a scadenza detto accordo, con nota Prot. AOUC_0030293 del 19/12/2024

l’AOU Meyer IRCCS (di seguito AOU Meyer) ha richiesto il rinnovo della collaborazione per
garantire  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  medico  legali  connesse  alla  corretta
composizione  del  Comitato  Gestione  Sinistri  dell’AOUM,  nonché  alla  valutazione  delle
richieste di risarcimento danni avanzate nei loro confronti, sia a carattere stragiudiziale che
giudiziale.

Vista la disponibilità manifestata dal Direttore della U.O. Medicina Legale (agli atti d’ufficio), quale
struttura interessata all’erogazione delle prestazioni oggetto di contratto, consistenti in particolare
nella trattazione, definizione e liquidazione dei sinistri in via transattiva;

Dato atto che i professionisti aziendali che erogheranno le attività oggetto di contratto sono la
Dr.ssa Martina Focardi,  Direttore della UO con funzioni di coordinamento, e la Dr.ssa Beatrice
Defraia,  dirigente medico afferente alla  medesima UO, che svolgerà l’attività di  consulenza,  in
sede/fuori  sede e fuori  orario di  lavoro, previo regolare svolgimento dell’attività istituzionale da
rendersi  in Azienda e  nel rispetto dei limiti  in materia di  orario di  lavoro settimanale e riposo
continuativo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_blank


     

Concordato che:

1. per le attività oggetto di accordo l’AOU Meyer corrisponderà all’AOU Careggi € 30.000,00 +
IVA  (trentamila/00), da erogarsi in due rate  (06/25 e 12/25), dal quale l’Azienda tratterrà al
netto dell’IVA una quota percentuale pari al 15% (€ 4.500,00) a titolo di copertura costi;

2. il restante importo verrà ripartito tra i professionisti coinvolti nell’attività come segue:
 € 3.000,00  lordi alla Dr.ssa Martina Focardi;

 € 22.500,00  lordi alla Dr.ssa Beatrice Defraia;

 per la parte relativa alla gestione stragiudiziale dei sinistri ancora aperti alla data del

31/12/2021 il quantum da erogarsi all’Azienda da parte dell’AOUM sarà concordato di
volta in volta (in base a relazione tecnica del professionista resa in contraddittorio con
l’AOUM),  sulla  base  della  complessità  del  sinistro  da  trattare,  stabilendo  una
quantificazione massima pari a €  1.000,00 a sinistro (oltre IVA), dalla quale l’Azienda
tratterrà  il  15% al  netto  dell’IVA;  la  quota  rimanente  sarà  divisa  tra  i  professionisti
coinvolti sulla base del numero dei casi trattati,  risultanti da specifica comunicazione
che  verrà  prodotta  dalla  UO  Medicina  Legale  e  inviata  alla  UO  Affari  Generali
dell’AOUC;

Preso atto, inoltre, della volontà espressa dalla Dr.ssa Martina Focardi di destinare tutti i compensi
di propria spettanza all’AOU Careggi, allo scopo di finanziare le attività e i progetti   della U.O.
Medicina Legale,  importi che, non percepiti dalla professionista, saranno accantonati su apposito
fondo col codice progetto MEDILEGA;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di contratto allegato (all. sub 1 al presente atto) - che
verrà stipulato  tra  AOU Meyer  e  AOU Careggi, decorrente dalla  data  di  sottoscrizione fino al
31/12/2025;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi,
art. 6  è la  Sig.ra Silvia Vezzani appartenente alla UOC Affari Generali;

Considerato che la presente delibera non genera costi aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale;

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  approvare lo schema di contratto  (allegato sub 1 al  presente atto) da stipulare con
l’AOU Meyer  avente ad oggetto la messa a disposizione di competenze professionali di
medicina legale per il  funzionamento del Comitato di Gestione Sinistri dell'AOU Meyer;

2. di stabilire  che i professionisti aziendali che erogheranno le attività oggetto di contratto
sono la Dr.ssa Martina Focardi,  Direttore della  UO con funzioni  di  coordinamento,  e la
Dr.ssa  Beatrice  Defraia,  dirigente  medico  afferente  alla  medesima  UO,  che  svolgerà
l’attività di consulenza, in sede/fuori sede e al di fuori dell’orario di lavoro, previo regolare



     

svolgimento  dell’attività  istituzionale  da  rendersi  in  Azienda  e   nel  rispetto  dei  limiti  in
materia di orario di lavoro settimanale e riposo continuativo;

3. di stabilire che:
- a fronte dell’attività oggetto di contratto l’AOU Meyer corrisponderà all'Azienda € 30.000,00

+ IVA  (trentamila/00), da erogarsi in due rate  (06/25 e 12/25), dal quale l’Azienda tratterrà
al netto dell’IVA una quota percentuale pari al 15% (€ 4.500,00) a copertura costi;

- il restante importo verrà ripartito tra i professionisti coinvolti nell’attività come segue:
 €  3.000,00 annui lordi alla Dr.ssa Martina Focardi;
 €  22.500,00 annui lordi alla Dr.ssa Beatrice Defraia;
 per la parte relativa alla gestione stragiudiziale dei sinistri ancora aperti alla data del

31/12/2021  il  quantum  da  erogarsi  all’Azienda  da  parte  dell’AOU  Meyer  sarà
concordato  di  volta  in  volta,  sulla  base  della  complessità  del  sinistro  da  trattare,
stabilendo una quantificazione massima pari a  € 1.000,00 a sinistro (oltre IVA), dalla
quale l’Azienda tratterrà il 15% al netto dell’IVA; la quota rimanente sarà divisa tra i
professionisti  coinvolti  sulla  base del  numero dei  casi  trattati,  risultanti  da  specifica
comunicazione che verrà prodotta dalla UO Medicina Legale e inviata alla UO Affari
generali

3. di prendere atto della volontà espressa dalla Dr.ssa Martina Focardi (agli atti) di destinare
tutti i compensi di propria spettanza all’AOU Careggi, allo scopo di finanziare  le attività e i
progetti   della  U.O.  Medicina  Legale,  importi  che,  non  percepiti  dalla  professionista,
saranno accantonati su apposito fondo col codice progetto MEDILEGA;

4. di dare atto che non discendono oneri a carico del Bilancio dall’adozione del presente
provvedimento;

5. di  imputare  le  entrate derivanti  dalla  collaborazione al  conto ricavi  44700201“Proventi
prestazioni sanitarie in convenzione ASL fuori area vasta attività commerciali diverse” dei
Bilanci aziendali degli esercizi di competenza;

6. di inviare copia della presente delibera al Collegio Sindacale di questa Azienda, ai sensi
dell'art.42, comma 2 della L.R.T. n. 40 del 2005.

Il Direttore
UOC Affari Generali
Dott. Enrico Masotti

(Firma acquisita digitalmente)

        

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  61  del  7  Aprile  2023  “Azienda
Ospedaliero-Universitaria Careggi. Nomina del Direttore Generale”;

Letta e valutata la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della U.O.C.
Affari  Generali  avente  ad  oggetto  il  “APPROVAZIONE  CONTRATTO  PER  LA  MESSA  A
DISPOSIZIONE  DI  PROFESSIONISTI  AZIENDALI  DELLA  UO  MEDICINA  LEGALE  PER  IL
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO GESTIONE SINISTRI DELL'AOU MEYER IRCCS”;



     

Preso  atto  dell’attestazione  della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale,
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

Il Direttore Amministrativo                                             Dr. Dario Rosini

Il Direttore Sanitario          Dr.ssa Elvira Bianco

(Firme acquisite digitalmente) 

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

1. di approvare lo schema di contratto (allegato sub 1 al presente atto) da stipulare con l’
AOU  Meyer  avente  ad  oggetto  l’acquisizione  di  competenze  professionali  di  medicina
legale per il funzionamento del Comitato di Gestione Sinistri dell'AOU Meyer alle condizioni
espresse in narrativa e qui richiamate;

2. di accettare l’indicazione espressa dalla Dr.ssa Martina Focardi (agli atti) di destinare tutti i
compensi  di  propria  spettanza all’AOU Careggi,  allo  scopo di  finanziare  le  attività  e i
progetti   della  U.O.  Medicina  Legale,  importi  che,  non  percepiti  dalla  professionista,
saranno accantonati su apposito fondo col codice progetto MEDILEGA;

3. di dare atto che non discendono oneri a carico del Bilancio dall’adozione del presente
provvedimento;

4. di  imputare  le  entrate derivanti  dalla  collaborazione al  conto ricavi  44700201“Proventi
prestazioni sanitarie in convenzione ASL fuori area vasta attività commerciali diverse” dei
Bilanci aziendali degli esercizi di competenza;

5. di incaricare la UOC Affari Generali: 
a. di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno

2009 n° 69, art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
b. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge

Regionale 24 febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
Dr.ssa Daniela Matarrese

(Firma acquisita digitalmente)

Allegato  1 -“Contratto  per  l’acquisizione di  competenze  professionali  per  il  Comitato  Gestione
Sinistri dell’AOU Meyer IRCCS “.


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	Il Direttore Amministrativo Dr. Dario Rosini
	Il Direttore Sanitario Dr.ssa Elvira Bianco

